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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL MIXTA No.
LA-924024998-E1-2021

BAJO RESPCTIVOS NUMEROS DE CONTRATO:
CEA-AAL-01/2021-ADQ-CP, CEA-AAL-01/2021-ADQ-CP

RELATIVA A LA ACCION DENOMINADA:

“Adquisicion de quimicos, asi como suministro, instalacion y puesta en marcha (en
su caso) de equipos hipocloradores para diversos municipios del Estado de San Luis
Potosi, acciones contempladas en el Programa Operativo Anual del Apartado Agua
Limpia 2021”

ACTA QUE SE ELABORA CONFORME A LO ESTIPULADO EN LOS ARTICULOS 33, 33 Bis y 37 Bis DE LA LEY DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO (“LA LEY"), 45 y 46 DEL REGLAMENTO DE “LA
LEY” ASI COMO POR EL NUMERAL 4 DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION EN ADELANTE MENCIONADO (“LA
CONVOCATORIA”)

SIENDO LAS 10:00 AM DEL DIA 19 DE JULIO DE 2021, SE HAN REUNIDO EN LA SALA DE JUNTAS DE LA COMISION
ESTATAL DEL AGUA DE SAN LUIS POTOSI (“LA COMISION"), CON DOMICILIO SENALADO EN EL MEMBRETE DEL
PRESENTE, LOS SERVIDORES PUBLICOS, LICITANTES Y OBSERVADORES EN SU CAS0O, CUYOS NOMBRES,
REPRESENTACIONES Y FIRMAS SE REGISTRAN AL FINAL DEL PRESENTE DOCUMENTO PARA CELEBRAR EL ACTO DE
JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION EN REFERENCIA.

PRESIDE ESTE ACTO ERICK OTERO ZUNIGA EN SU CARACTER DE DIRECTOR DE PLANEACION Y CONTROL, DE
CONFORMIDAD CON LO EXPUESTO EN EL NUMERAL 35 FRACCION XIX DEL REGLAMENTO INTERNO DE “LA COMISION™:
ASI COMO CON DESIGNACION MEDIANTE OFICIO No. CEA/DG/2020/767 DE FECHA 11 DE NOVIEMBRE DE 2020 EMITIDO
POR EL TITULAR DE “LA COMISION” JESUS ALFONSO MEDINA SALAZAR: POR TANTO, SE ACTUA EN NOMBRE Y
REPRESENTACION DE ESTA. EL LIC. HUGO ABDALLAH SORIA HERNANDEZ COMO REPRESENTANTE DEL AREA
REQUIRIENTE Y TECNICA (EN LOS TERMINOS EXPUESTOS EN LAS FRACCIONES Il Y Il DEL ARTICULO 2 DEL
REGLAMENTO DE “LA LEY”) QUIEN ESTA ADSCRITO A LA DIRECCION DE OPERACION Y SERVICIOS ASISTE A QUIEN
ENCABEZA ESTE ACTO PUBLICO.

MOTIVADO POR LAS ACTUALES CIRCUNSTANCIAS SANITARIAS Y PARA EVITAR LA PROPAGACION DEL VIRUS SARS-
COV2 (COVID-18) Y CON FUNDAMENTO LEGAL EN EL Criterio Normativo de Interpretacion TU 03/2021 para el uso de medios
electrénicos, dpticos o cualquier otra tecnologia en la ejecucién de datos publicos y reuniones institucionales en materia
de adquisiciones y arrendamiento de bienes muebles, prestacion de servicios de cualquier naturaleza, obras publicas y
servicios relacionados con las mismas (‘“TU 03/2021”) EMITIDO POR LA TITULAR DE LA UNIDAD DE NORMATIVIDAD DE
CONTRATACIONES PUBLICAS DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, “LA COMISION” DETERMINO QUE
ESTE ACTO PUBLICO DE JUNTA DE ACLARACIONES SE DESARROLLARA DE FORMA VIRTUAL., CON DATOS DE INGRESO
EN CIRCULAR INFORMATIVA DIFUNDIDA PREVIO A ESTA REUNION EN EL SITIO WEB DE COMPRANET.

PARA CONTRIBUIR A ESE OBJETIVO Y BRINDAR LA DEBIDA TRANSPARENCIA A LOS INTERESADOS SE GENERO LINK
DE ACCESO REFERIDO EN EL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES, GARANTIZANDO AS| QUE CUALQUIER INTERESADO
PUEDA VISUALIZAR EN FORMA VIRTUAL EL DESARROLLO DEL ACTO QUE OCUPA: CONFORME A LO SIGUIENTE:

https://videcconferencia.telmex.com/j/1241277885

ID de la reunion: 1241277885

EL OBJETO DE TODA JUNTA DE ACLARACIONES ES RESOLVER EN FORMA CLARA Y PRECISA LAS DUDAS Y
PLANTEAMIENTOS DE LOS LICITANTES RELACIONADOS CON LOS ASPECTOS CONTENIDOS EN “LA CONVOCATORIA”,
SUS ANEXOS Y CLAUSULAS DEL MODELO DE CONTRATO, EN SU CASO: TODO ELLO CON LA FINALIDAD DE QUE LOS
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LICITANTES INTEGREN CORRECTAMENTE SUS PROPOSICIONES Y QUE LOS RESULTADOS AQUI ASENTADOS FORMEN
PARTE DE LAS MISMAS. '

ACORDE CON LA FRACCION VI DEL ARTICULO 46 DEL REGLAMENTO DE “LA LEY" Y CON EL NUMERAL 4 DE “LA
CONVOCATORIA”, SOLO SE ATENDERAN SOLICITUDES DE ACLARACION CUYO ENVIO Y/O ENTREGA CUMPLA CON EL
TERMINO PREVISTO EN EL ANTEPENULTIMO PARRAFO DEL ARTICULO 33 Bis DE “LA LEY”.

SE INFORMA A LOS PRESENTES, QUE PREVIO A LA CELEBRACION DE LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES Si sE
RECIBIO ARCHIVO DE PREGUNTAS ATRAVES DE COMPRANET POR PARTE DE LOS LICITANTES:

o DISTRIBUIDORA DE CLORO ESMAH, S.A. DE C.V.,

DEL MISMO MODO, SE REGISTRA EN ACTA QUE NO SE ENTREGA PERSONALMENTE EN ESTE ACTO PREGUNTAS Y/O
SOLICITUDES DE ACLARACION RESPECTO A “LA CONVOCATORIA” POR PARTE DE LICITANTE ALGUNO; DADO QUE NO
SE TUVO ASISTENCIA PRESENCIAL DE LICITANTES AL ACTO QUE OCUPA.

“LA COMISION” PROPORCIONA ENSEGUIDA LA RESPUESTA A LAS SOLICITUDES DE ACLARACION RECIBIDAS:

POR PARTE DEL LICITANTE DISTRIBUIDORA DE CLORO ESMAH, S.A. DE C.V.

Pregunta 1.-
PUNTO 5.1 DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA
s INCISO (A) FAVOR DE ACLARAR SI LA IDENTIFICACION OFICIAL DEBE DE SER COPIA, EN CASO DE QUE PIDAN
ORIGINAL SOLICITAMOS ACEPTEN ORIGINAL Y/O COPIA CERTIFICADA Y COPIA SIMPLE
s ULTIMO PARRAFO, EL DISCO COMPACTO CON LA DOCUMENTACION DEBERA ESTAR ESCANADO DE FORMA
INDIVIDUAL CADA PUNTO O PUEDE SER UN ARCHIVO PARA LA TECNICA, OTRO ARCHIVO PARA LA ECONOMICA,
OTRO ARCHIVO PARA LA ADICIONAL. SOLO PARA HACER LA ACLARACION QUE ESTE PUNTO ES UNICAMENTE
PARA LOS LICITANTES QUE LO HAGAN DE FORMA PRESENCIAL, ¢ES CORRECTO?

Respuesta; “LA COMISION” informa lo siguiente:
« Bastara con copia simple.
«  Es correcta su apreciacion, el disco compacto referido aplicara para los licitantes que opten por presentar su proposicion de
forma impresa. Para este caso, bastara para efectos en que se presente un solo archivo por cada una de las partes que
integran la proposicion (técnica, econémica, distinta o legal)

ANEXO 2, PARTIDA 4 HIPOCLORITO DE SODIO LIQUIDO.
A) LA ENTREGA SERA EN ;PIPA? O ;CONTENEDORES?, Y DE QUE CAPACIDAD ¢
B) SIFUERA EN PORRONES, NECESITAMOS SABER SI SERAN NUEVOS (ES DECIR, USTEDES SE LOS QUEDAN) O A
CAMBIO.
C) DEACUERDOA LATABLA No. 4 DE LA RELACION DE LOS BENEFICIARIOS FA VOR DE CLARAR SILAS CANTIDADES
A SUMINISTRAR SERAN EN UNA SOLA EXHIBICION O EN PARCIALIDADES, DE SER ESTA ULTIMA FAVOR DE
INDICAR SI EXISTE UN CALENDARIO DE ENTREGAS.

Respuesta: “LA COMISION” a través del personal representante a este acto del area técnica y requirente informa lo siguiente:

a) En pipa, mediante el uso de contenedores de 1000 (mil) litros de capacidad que se quedarén a consignacion. El envase
sera a préstamo con los beneficiarios y sera devuelto al licitante que resulte adjudicado.

b) No aplica.

c) En parcialidades. El calendario de entregas seré propuesto por cada licitante, de acuerdo con la informacion manifestada
en “LA CONVOCATORIA” y sus anexos, asi como con la experiencia previa. Para efectos, se debera dar cumplimiento a los
plazos de entrega de cada una de las partidas y de que los bienes suministrados cuenten con las caracteristicas requeridas,
asi como a la observancia a las normas y especificaciones de su uso, manejo y transporte.

Cabe sefalar que, con base legal en lo previsto en el numeral 33 parrafo primero de “LA LEY”, “LA COMISION” a través del
personal representante a este acto del area técnica y requirente determinar modificar el plazo de entrega previsto
originalmente para esta partida a 60 dias naturales.
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Sobre el particular, se efectuara el ajuste correspondiente en el anexo a “LA CONVOCATORIA” para difundirse en esta fecha
al sitio web de CompraNet.

g0

PUNTO 7 LA PARTE TECNICA DEBERA CONTENER:

DOCUMENTO AT1:

DOCUMENTO AT2:

DOCUMENTQ AT3:

DICE: CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS ANTERIORMENTE SOLICITADOS DEBERAN DE CONTENER FIRMA AUTOGRAFA
Y EN ORIGINAL DEL LICITANTE ¥ DEL CONTADOR PUBLICO QUE LO ELABORO Y EN SU CASO DICTAMINO O AUDITO.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARARA S/ LO ANTERIOR APLICA UNICAMENTE PARA LOS ESTADOS FINANCIEROS
Y FORMATO 07.

YA QUE DICHO FORMATO 07 SOLO TIENE EL TEXTO PARA QUE SEA FIRMADO POR PARTE DFL LICITANTE.

Respuesta: “LA COMISION" informa Io siguiente:

e Es correcta su apreciacién, la firma de |la persona responsable de su contabilidad aplicara exclusivamente para el caso de
los documentos solicitados en AT 2.- (estado financiero y FORMATO 07). adicionalmente deberan contener la del
contador plblico que lo elaboré y en su caso dictaminé o auditd, anexando para éste Ultima copia simple de la cédula
profesional.

ANEXO 2, PARTIDA 5 GAS CLORO
A)  SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NO PUEDA PROPORCIONAR UN CALENDARIO DE ENTREGAS A FIN DE
OBTENER MEJORES COSTOS EN LOS FLETES.
B) HACEMOS DE SU CONOCIMIENTO QUE LA PRESENTACION CORRECTA ES 65 KG, Y EN LAS ESPECIFICACIONES
DICE 67 KG, LO ANTERIOR ES POR QUE LA CAPACIDAD DEL CILINDRO ES DE 68 KG SIN EMBARGO POR
CUESTIONES DE SEGURIDAD Y NORMA ESTOS SON LLENADOS POR EL FABRICANTE A 65 KG.

Respuesta: “LA COMISION” a través del personal representante a este acto del area técnica y requirente informa lo siguiente:

a) En parcialidades. El calendario de entregas sera propuesto por cada licitante, de acuerdo con la informacién manifestada
en “LA CONVOCATORIA” y sus anexos, asi como con la experiencia previa. Para efectos, se debera dar cumplimiento a los
plazos de entrega de cada una de las partidas y de que los bienes suministrados cuenten con las caracteristicas requeridas,
asi como a la observancia a las normas y especificaciones de su uso, manejo y transporte.

Sin embargo, en todo momento se debera garantizar a “LA COMISION” el adecuado suministro de producto en cada sitio de
entrega. es responsabilidad exclusiva del licitante adjudicado lo que acontezca desde las maniobras de carga, transporte y
descarga en el sitio establecido de los bienes a adquirir.

b) Enterados. Es correcta su apreciacion, la cita de la cantidad referida (67 kg.) es respecto al volumen total del cilindro; no
siendo condicion a cumplir que estos se presenten al 100% de su capacidad con la sustancia en comento.

No se omite aclarar que, debido a discrepancia en los alcances de uno de los cinco equipes contemplados en la partida 2 del
anexo Anexo 2b.- Especificaciones de los bienes_E1_2021_AAL2 con lo correspondiente en el Anexo 3.- Lista de bienes a
adquirir_E1_2021, “LA COMISION” a través del personal representante a este acto del 4rea técnica y requirente aclara que
todos los equipos deberén ser instalados y puestos en marcha (operacion).

Sobre el particular, se efectuara el ajuste correspondiente en el anexo a “LA CONVOCATORIA” para difundirse en esta fecha
al sitio web de CompraNet.

“LA COMISION” a través del area técnica sefiala que, dentro de los alcances de puesta en marcha se incluye la capacitacién
a las perscnas gue operaran los equipos, misma que se efectuard en cada uno de los sitios de entrega. La matricula a
considerar en la capacitacion seréa de 3 a 5 personas que operaran los equipos en cada uno de los sitios de entrega.

LOS LICITANTES ASISTENTES DE FORMA VIRTUAL MANIFIESTAN NO TENER MAS PREGUNTAS FORMULADAS A
PARTIR DE LAS RESPUESTAS DADAS POR “LA COMISION”, POR LO QUE SE DA POR HECHO LA CONFORMIDAD DE LOS
LICITANTES CON LO DISPUESTO.
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EN VIRTUD DE QUE NO EXISTIR DEMAS SOLICITUDES DE ACLARACION NI TAMPOCO PREGUNTAS EN RELACION CON
LLAS RESPUESTAS RECIBIDAS DE “LA COMISION”, SE DA POR HECHO SU CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION EN REFERENCIA Y SE LES INFORMA QUE DE ACUERDO A LO INDICADO POR EL
TERCER PARRAFO DEL ARTICULO 33 DE “LA LEY”, CUALQUIER MODIFICACION EFECTUADA A “LA CONVOCATORIA”,
INCLUYENDO EN SU CASO, LAS CONTENIDAS EN ESTA ACTA, FORMARAN PARTE DE LA MISMA Y DEBERAN SER
CONSIDERADAS POR LOS LICITANTES EN LA ELABORACION DE SU PROPOSICION. LA INASISTENCIA DE LOS LICITANTES
NO LES EXIME DE LA OBLIGACION DE ACEPTAR LO DERIVADO DEL PRESENTE ACTO.

ADEMAS, “LA COMISION” ATRAVES DEL AREA TECNICA INDICA A LOS LICITANTES LO SIGUIENTE:

» PARA LA PARTIDA SUMINISTRO DE HIPOCLORITO DE SODIO (CONCENTRACION 13%), DEBERAN TOMAR LAS
CONSIDERACIONES A QUE HAYA LUGAR EN LA INTEGRACION DE LA PROPOSICION PARA DAR CUMPLIMIENTO
A LO ESTABLECIDO EN LA NORMA NMX-K-281-SCFI-2012, RELATIVA A LA CONCENTRACION DE HIPOCLORITO
DE SODIO EN SOLUCION - METODO DE PRUEBA

» DEBIDO A LOS AJUSTES HECHOS POR EL AREA TECNICA, “LA COMISION” DIFUNDIRA EN
https://compranet.hacienda.gob.mx/web/login.htm| LOS ANEXOS A “LA CONVOCATORIA” QUE HAYAN SIDO OBJETO
DE MODIFICACION, LOS CUALES SUPLEN A SUS VERSIONES PREVIAS. LO ANTERIOR, PARA LA DEBIDA
CONSIDERACION DE LOS LICITANTES EN LA ELABORACION DE SU PROPUESTA.

A CONTINUACION, SE DA LECTURA A LAS ACLARACIONES GENERALES POR PARTE DE “LA COMISION”:

1. SE REITERA QUE, EN EL SUPUESTO DE QUE UN PROVEEDOR O ASOCIACION DE PROVEEDORES SEA ADJUDICADO
CON MAS DE UNA PARTIDA, EL PLAZO DE ENTREGA SERA SIMULTANEO Y DEBERA CUMPLIR CON EL MISMO, NO
REPRESENTANDO ENTONCES MOTIVO DE ATRASO Y/ DEMORAS EN LOS SUMINISTROS RESPECTIVOS.

2. SE REITERA QUE, EN TODO MOMENTO SE DEBERA GARANTIZAR A “LA COMISION” EL ADECUADO SUMINISTRO DE
PRODUCTO EN CADA SITIO DE ENTREGA. ES RESPONSABILIDAD EXCLUSIVA DEL LICITANTE ADJUDICADO LO QUE
ACONTEZCA DESDE LAS MANIOBRAS DE CARGA, TRANSPORTE Y DESCARGA EN EL SITIO ESTABLECIDO DE LOS
BIENES A ADQUIRIR

3. CON OBJETO DE AGILIZAR Y FACILITAR LA EVALUACION DE LAS PROPOSICIONES, “LA COMISION” SOLICITA
ATENTAMENTE QUE EN LA INTEGRACION DE LAS MISMAS SE CONSIDERE LO SIGUIENTE:
a) NOUSAR DE GRAPAS, CLIPS Y/O CUALQUIER MATERIAL SIMILAR. PARA IDENTIFICAR Y/O SEPARAR LOS
DOCUMENTOS ENTRE Si, SE PODRAN USAR SEPARADORES.

b) PROCURANDO EL RECICLAJE Y CUIDADO AL MEDIO AMBIENTE, SE SOLICITA EL USO DE CARPETAS
(PREFERENTEMENTE PLASTICAS) DE ARGOLLAS, EN SUSTITUCION DE CARPETAS DE PAPEL.

4. SEINFORMA A LOS LICITANTES QUE DEBERAN TOMAR LAS PREVISIONES NECESARIAS PARA GARANTIZAR LOS
SUMINISTROS EN LOS LUGARES DEFINIDOS POR “LA COMISION”, INCLUYENDO COSTOS Y
RESPONSABILIDADES INHERENTES A LA LOGISTICA Y DISTRIBUCION DE LOS MISMOS.

5. SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE NO SE FINIQUITARA EL CONTRATO HASTA NO COMPROBAR QUE ESTE
DEBIDAMENTE CONCLUIDO EL OBJETO CONTRACTUAL DE ESTA LICITACION.

6. SE INFORMA A TODOS LOS LICITANTES QUE DEBERAN REVISAR EN SU TOTALIDAD “LA CONVOCATORIA”, ASI
COMO EL RESTO DE LOS ANEXOS PARA SU DISPOSICION EN COMPRANET, ADEMAS DE CONSIDERAR LO
TRATADO EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES CON LA FINALIDAD DE INTEGRARLOS EN SU PROPOSICION.

7. SE INFORMA A TODOS LOS LICITANTES QUE TODOS LOS DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPUESTA
DEBERAN IR DIRIGIDOS AL LIC. JESUS ALFONSO MEDINA SALAZAR, DIRECTOR GENERAL DE LA COMISION
ESTATAL DEL AGUA.

Este programa es pblico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa.
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8. LA PERSONA QUE ASISTA AL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES Y OPTE POR

PRESENTAR PRESENCIALMENTE SU PROPOSICION, SE DEBERA ACREDITAR MEDIANTE CARTA PODER
SIMPLE.

9. SE LES INFORMA QUE PARA LA TOTALIDAD DE LA DOCUMENTACION QUE INTEGRA LA PROPOSICION ES
NECESARIO QUE SE ENTREGUE EN LA FORMA QUE SE INDICA: UNA VEZ FIRMADA Y FOLIADA POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE, LA DOCUMENTACION CORRESPONDIENTE A LA PROPUESTA TECNICA
Y _ECONOMICA, ASI COMO LA PARTE DISTINTA Y/O LEGAL A ESTA, SE DEBERA ENTREGAR EN UN DISCO
COMPACTO (O DVD, SEGUN EL CASO) EN FORMATO PDF CON RESOLUCION LEGIBLE Y MINIMA POSIBLE. LO
ANTERIOR PARA CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN EL NUMERAL 27 DEL Acuerdo por el que se establecen las
disposiciones que deberan observar la utilizacion del sistema electrénico de informacion plblica gubernamental denominado
CompraNet. ADEMAS, SE SOLICITA QUE LA PROPUESTA ECONOMICA QUE CONTENGA LOS PRECIOS
OFERTADOS Y EL IMPORTE TOTAL DE LA PROPUESTA DEBERA SER ENTREGADO EN FORMATO XLS (EXCEL)

10. A EFECTO DE CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN LA FRACCION | DEL ARTICULO 48 DEL REGLAMENTO DE “LA
LEY”, SE REQUIERE LA PRESENTACION EN MODO IMPRESO EL FORMATO PARA LA VERIFICACION DE LA
RECEPCION DE LOS DOCUMENTOS QUE EL LICITANTE ENTREGUE EN EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA
DE PROPOSICIONES (FORMATO 06 ACUSE DE RECIBO DE DOCUMENTACION QUE PRESENTA), EN RELACION
CON LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS EN “LA CONVOCATORIA®, EL CUAL SE ENTREGARA FUERA DEL SOBRE
QUE CONTIENE SU PROPOSICION.

“LA COMISION” RATIFICA LA DETERMINACION DE QUE LAS PROPOSICIONES ADEMAS DE PODER PRESENTARSE POR
ESCRITO, SE . PREVEA ADEMAS LA POSIBILIDAD DE UTILIZAR MEDIOS ELECTRONICOS
(https://compranethacienda.gob.mx/web/login.html} O A TRAVES DEL SERVICIO POSTAL O DE MENSAJERIA.

* ADEMAS, “LA COMISI6N* NOTIFICA A LOS LICITANTES E INTERESADOS QUE DESEEN NO ASISTIR
PRESENCIALMENTE AL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES QUE SE HABILITARA LA OPCION DE
VIDEOCONFERENCIA, CON LOS SIGUIENTES DATOS DE ACCESOQ: Liga: https://videoconferencia.telmex.com/i/1242772158: ID
de la reunion: 1242772158

SE NOTIFICA QUE LA PRESENTE ACTA, CORRESPONDE A LA PRIMERA Y ULTIMA JUNTA DE ACLARACIONES Y QUE
EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE LAS PROPOSICIONES SE LLEVARA A CABO A LAS 12:00 PM EL DiA 26 DE
JULIO DE 2021 EN LA SALA DE JUNTAS DE “LA COMISION”, DOMICILIO YA CITADO.

EN OBSERVANCIA AL NUMERAL 37 Bis DE “LA LEY”, SE PODRA ENTREGAR COPIA SIMPLE DE ESTA ACTA UNA VEZ
FIRMADA A LOS ASISTENTES Y A PARTIR DE ESTA FECHA SE FIJARA COPIA DEL PRESENTE DOCUMENTO INTEGRO PARA
LA DISPOSICION DE CUALQUIER INTERESADO POR UN TERMINO NO MENOR DE CINCO DIAS HABILES A PARTIR DE LA
FECHA DE ESTE ACTO, EN RECEPCION DE LAS OFICINAS DE “LA COMISION”

DEL MISMO MODO SE DIFUNDIRA UN EJEMPLAR DEL PRESENTE DOCUMENTO EN COMPRANET, PARA EFECTOS DE
SU NOTIFICACION A LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO AL ACTO. DICHO PROCEDIMIENTO SUSTITUIRA A LA
NOTIFICACION PERSONAL.

“LA SUSCRIPCION DEL PRESENTE DOCUMENTO POR PARTE DE LA CONTRALORIA INTERNA, TIENE COMO UNICO
PROPOSITO CONSTATAR LA CELEBRACION DE ESTE ACTO O EVENTO, POR LO QUE NO DEBERA ENTENDERSE BAJO
NINGUNA CIRCUNSTANCIA, QUE SIGNIFICA LA VALIDACION DEL MISMO, QUEDANDO SALVO SUS FACULTADES DE
REVISION Y VERIFICACION, ANTES, DURANTE O CON POSTERIORIDAD A LA REALIZACION DE DICHO ACTO O EVENTO"

PARA CONSTANCIA Y A FIN DE QUE SURTA LOS EFECTOS LEGALES, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA SIENDO L
11:30 AM DEL DIA DE SU INICIO,
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NOMBRE DEL FUNCIONARIO

CARGO

FIRMA
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FORMATO 01

MANIFESTACION ESCRITA DE PERSONAL QUE CUENTA CON FACULTADES SUFICIENTES DE
COMPROMISO DE LA EMPRESA

SAN LUIS POTOSI, SLP. A 17 DE JULIO DE 2021.

LIC. JESUS ALFONSO MEDINA SALAZAR
DIRECTOR GENERAL DE LA COMISION ESTATAL DEL AGUA
PRESENTE,

EN RELACION A LA LICITACION DE FECHA 15 DE JULIO DE 2021, RELATIVA A LA CONTRATACION DE
“ADQUISICION DE QUIMICOS, ASI COMO SUMINISTRO , INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA (EN
SU CASO) DE EQUIPOS HIPOCLORADORES PARA DIVERSOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE SAN LUIS
POTOSI, ACCIONES CONTEMPLADAS EN EL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL DEL APARTADO AGUA
LIMPIA 2021 “.

MANIFESTAMOS BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD, QUE NUESTRO REPRESENTANTE RENE
BARRANCO ROMAN CUENTA CON LAS FACULTADES SUFICIENTES PARA COMPROMETER A ESTA
EMPRESA, EN TODO LO RELACIONADO CON LA LICITACION ANTES MENCIONADA Y PARA TAL
EFECTO MENCIONO LOS SIGUIENTES DATOS, ASI MISMO MANIFESTAMOS NUESTRO INTERES EN
PARTICIPAR EN LA PRESENTE LICITACION.

1. DEL LICITANTE: REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES, NOMBRE Y DOMICILIO, ASi
COMO, EN SU CASO, DE SU APODERADO O REPRESENTANTE. TRATANDOSE DE PERSONAS
MORALES, ADEMAS SE SENALARA LA DESCRIPCION DEL OBJETO SOCIAL DE LA EMPRESA,
IDENTIFICANDO LOS DATOS DE LAS ESCRITURAS PUBLICAS Y, DE HABERLAS, SUS REFORMAS
Y MODIFICACIONES, CON LAS QUE SE ACREDITA LA EXISTENCIA LEGAL DE LAS PERSONAS
MORALES, AS/ COMO EL NOMBRE DE LOS SOCIOS, Y

2. DEL REPRESENTANTE LEGAL DEL LICITANTE: DATOS DE LAS ESCRITURAS PUBLICAS EN LAS
QUE LE FUERON OTORGADAS LAS FACULTADES PARA SUSCRIBIR LAS PROPUESTAS.

ATENTAMENTE

C.P. RENE BARRANCO ROMAN
APODERADO LEGAL
DISTRIBUIDORA DE CLORO ESMAH, S.A. DE C.V.

/ R.F.C. DCE9703139W3
/ ' Calle 13 Este No. 540, Col. Civac, Jiutepec, Mor. 62578
Tels. (777) 3 20-04-37 y 3 21-94-75



www.grupoesmah.com

SOLICITUD DE ACLARACIONES, DUDAS O CUESTIONAMIENTOS, A LOS ASPECTOS CONTENIDOS EN LA
CONVOCATORIA.

(CONFORME A LO PREVISTO EN LOS ARTICULOS 33 BIS DE LA LEY Y 46 DE EL REGLAMENTO, LAS SOLICITUDES
DE ACLARACION PODRAN ENTREGARSE PERSONALMENTE EN LA JUNTA DE ACLARACIONES, A MAS TARDAR
VEINTICUATRO HORAS ANTES DE LA FECHA Y HORA EN QUE SE VAYA A REALIZAR LA CITADA JUNTA).

PUNTO 5.1 DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICAY ECONOMICA

o INCISO (A) FAVOR DE ACLARAR SI LA IDENTIFICACION OFICIAL DEBE DE SER COPIA, EN CASO
DE QUE PIDAN ORIGINAL SOLICITAMOS ACEPTEN ORIGINAL Y/O COPIA CERTIFICADA Y
COPIA SIMPLE

e ULTIMO PARRAFO, EL DISCO COMPACTO CON LA DOCUMENTACION DEBERA ESTAR
ESCANADO DE FORMA INDIVIDUAL CADA PUNTO O PUEDE SER UN ARCHIVO PARA LA
TECNICA, OTRO ARCHIVO PARA LA ECONOMICA, OTRO ARCHIVO PARA LA ADICIONAL. SOLO
PARA HACER LA ACLARACION QUE ESTE PUNTO ES UNICAMENTE PARA LOS LICITANTES QUE
LO HAGAN DE FORMA PRESENCIAL, ¢ES CORRECTO?

ANEXO 2, PARTIDA 4 HIPOCLORITO DE SODIO LIQUIDO.
A) LA ENTREGA SERA EN ¢PIPA? O (CONTENEDORES?, Y DE QUE CAPACIDAD ¢
B) SI FUERA EN PORRONES, NECESITAMOS SABER S| SERAN NUEVOS (ES DECIR, USTEDES SE
LOS QUEDAN) O A CAMBIO.
C) DE ACUERDO A LA TABLA No. 4 DE LA RELACION DE LOS BENEFICIARIOS FAVOR DE CLARAR
S| LAS CANTIDADES A SUMINISTRAR SERAN EN UNA SOLA EXHIBICION O EN PARCIALIDADES,
DE SER ESTA ULTIMA FAVOR DE INDICAR SI EXISTE UN CALENDARIO DE ENTREGAS.

PUNTO 7 LA PARTE TECNICA DEBERA CONTENER:

DOCUMENTO AT1:

DOCUMENTO AT2:

DOCUMENTO AT3:

DICE: CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS ANTERIORMENTE SOLICITADOS DEBERAN DE CONTENER
FIRMA AUTOGRAFA Y EN ORIGINAL DEL LICITANTE Y DEL CONTADOR PUBLICO QUE LO ELABORO
Y EN SU CASO DICTAMINO O AUDITO.

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARARA S| LO ANTERIOR APLICA UNICAMENTE PARA LOS
ESTADOS FINANCIEROS Y FORMATO 07.

YA QUE DICHO FORMATO 07 SOLO TIENE EL TEXTO PARA QUE SEA FIRMADO POR PARTE DEL
LICITANTE.

4. ANEXO 2, PARTIDA 5 GAS CLORO

A) SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NO PUEDA PROPORCIONAR UN CALENDARIO DE
ENTREGAS A FIN DE OBTENER MEJORES COSTOS EN LOS FLETES.

B) HACEMOS DE SU CONOCIMIENTO QUE LA PRESENTACION CORRECTA ES 65 KG, Y EN LAS
ESPECIFICACIONES DICE 67 KG, LO ANTERIOR ES POR QUE LA CAPACIDAD DEL CILINDRO ES
DE 68 KG SIN EMBARGO POR CUESTIONES DE SEGURIDAD Y NORMA ESTOS SON LLENADOS
POR EL FABRICANTE A 65 KG.

: R.F.C. DCE9703139W3
Calle 13 Este No. 540, Col. Civac, Jiutepec, Mor. 62578
Tels. (777) 3 20-04-37 y 3 21-94-75
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